
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  256  DEL  10/05/2018

OGGETTO

GESTIONE  DEL  PARCO  VEICOLI.  IMPEGNO  DI  SPESA  E  AUTORIZZAZIONE 
AFFIDAMENTO  DI  UN  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SUL 
VEICOLO SUBARU FORRESTER YA687AJ IN USO ALLA POLIZIA PROVINCIALE. CIG 
Z91237E9BB.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 79 del 11/04/2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti titolari di centri di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:
• l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti e dei Contratti;

• l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 
del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012), che sancisce, per le amministrazioni 
statali  centrali  e  periferiche, l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

• il  vigente  Regolamento Provinciale per la Disciplina dei  Contratti,  in particolare 
l'art.10, comma 1. lettera a)  e l'art.7, comma 1, lettera d);

• le Linee Guida ANAC n. 4/2018 relativo agli affidamenti sotto le soglie di rilevanza 
comunitaria. 

Dato atto che:
• sulla  piattaforma  “acquistinrete.pa”,  Portale  degli  acquisti  della  Pubblica 

Amministrazione  di  CONSIP,  risulta  recentissimamente  attivato  (6  aprile  u.s.) 
l'Accordo  Quadro  denominato  “Fleet  Management”  avente  come  oggetto 
l'erogazione di servizi amministrativi ed operativi di gestione di parchi a fronte di  
pagamento di canoni e di spese per ricambi ed interventi di manutenzione ordinaria 
e straordinaria;

• l’articolo  2,  comma 225,  legge  23  dicembre  2009,  n.  191  prevede  per  gli  Enti 
Territoriali la possibilità, non l'obbligo, di adesione agli Accordi Quadro conclusi da 
CONSIP ovvero, in alternativa, l'adozione da parte dei suddetti Enti dei parametri 
qualità prezzo di tali Accordi Quadro per l'acquisto di beni e servizi comparabili;

• occorre,  pertanto,  approfondire  i  contenuti  dell'Accordo  Quadro  “Fleet 
Management” di cui sopra al fine di verificare i servizi effettivamente offerti nonché i 
valori di riferimento, per valutare l'effettiva convenienza di adesione allo stesso in 
confronto  all'attuale  modalità  di  gestione  del  parco  veicoli  dell'Ente  e  delle 
conseguenti spese, comunque svolto tramite acquisizione di beni e servizi tramite il 
M.E.P.A., in ottemperanza alle norme vigenti sopra citate;

• nelle more di una eventuale adesione all'Accordo Quadro suddetto, al fine di non 
interrompere l’attività istituzionale dell’Ente, in particolare in merito alle operazioni di  
competenza della Polizia Provinciale, occorre fare eseguire un intervento urgente di 
manutenzione  straordinaria  sugli  organi  della  trasmissione  del  veicolo  Subaru 
Forrester targato YA687AJ utilizzato dai Vigili  Provinciali, per ripristinare la piena 
funzionalità del mezzo al fine di garantirne la sicurezza d'uso.

Atteso che:
• considerato quanto sopra esposto, al fine di rispettare i principi di cui all’art.4 del 

Determinazione N. 256 del 10/05/2018 
pag. 2/5



D.Lgs.  50/2016  (economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento, 
trasparenza, proporzionalità…) e, contemporaneamente, perseguire gli obiettivi di 
fare  eseguire  gli  interventi  con tempestività,  ridurre  al  minimo i  tempi  di  “fermo 
macchina”,  verificare  efficacemente  la  corretta  esecuzione delle  manutenzioni  e 
riparazioni,  sia opportuno affidare i servizi di cui al presente atto ad una struttura 
ufficiale di assistenza Subaru;

• è stato verificato che per la Provincia di  Reggio Emilia il  concessonario ufficiale 
Subaru con annessa officina specializzata è la ditta Autogepy s.r.l. con sede legale 
in via Radici in Monte 67 – 41049 Sassuolo (MO) – e sede operativa in via Bocconi 
29/37 – 42122 Reggio Emilia – P.IVA 02055670364;

• la suddetta ditta, interpellata dalla U.O. Provveditorato, per la riparazione di cui al  
presente  atto  ha  presentato  un  preventivo  di  euro  975,00#  IVA esclusa  (euro 
1.189,50# IVA compresa), agli atti della U.O. Provveditorato stessa.

• l'intervento di cui al presente atto, essendo la relativa spesa di importo inferiore  a 
1.000,00 euro, IVA esclusa,  può essere affidato al  di  fuori  del MEPA in base al 
disposto dell’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 
dell’art. 7 del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012);

• il  relativo  contratto  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza secondo 
l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell'art.17  comma  1,  lettera  d)  del  vigente 
Regolamento Provinciale per la Disciplina dei contratti;

• per  quanto  sopra  esposto,  risulta  necessario  impegnare  la  somma  di  euro 
1.189,50#  IVA  compresa,  imputandola  al  capitolo  2071  del  Bilancio  2018, 
Obiettivo  di  Gestione  R08G3OG2,  Missione  10,  Programma 05,  codice  del 
Piano dei Conti Integrato 01030209001,  a favore della Ditta Autogepy s.r.l. con 
sede legale in via Radici in Monte 67 – 41049 Sassuolo (MO) – e sede operativa in 
via Bocconi 29/37 – 42122 Reggio Emilia – P.IVA 02055670364.

Dato atto che:
• i  controlli  previsti  dalle  Linee Guida ANAC n.4/2018 per  i  contratti  sotto  soglia, 

eseguiti nei confronti della sopra citata Ditta, sono stati eseguiti con esito favorevole 
alla stipula del contratto;

• ai fini della tracciabilità finanziaria il  C.I.G. relativo alla fornitura di cui al presente 
atto è il seguente: Z91237E9BB;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di mere forniture di servizi svolti presso le sedi dei fornitori e pertanto 
non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI);

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli,

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

Determinazione N. 256 del 10/05/2018 
pag. 3/5



1. Di autorizzare:
• l'esecuzione di un intervento urgente  di  manutenzione straordinaria  sugli  organi 

della trasmissione del veicolo Subaru Forrester targato YA687AJ utilizzato dai Vigili 
Provinciali, per ripristinare la piena funzionalità del mezzo al fine di garantirne la 
sicurezza d'uso;

• l'affidamento del  servizio  di  cui  sopra  al  di  fuori  del  MEPA in  base al  disposto 
dell’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 
7 del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012), essendo la relativa spesa di importo 
inferiore  a 1.000,00 euro, IVA esclusa;

2. di impegnare, a tal fine,  la somma di euro 1.189,50# IVA compresa, imputandola 
al capitolo 2071 del Bilancio 2018,  Obiettivo di Gestione R08G3OG2, Missione 
10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 01030209001, a favore 
della  Ditta  Autogepy  s.r.l.  con  sede  legale  in  via  Radici  in  Monte  67  –  41049 
Sassuolo (MO) – e sede operativa in via Bocconi 29/37 – 42122 Reggio Emilia – 
P.IVA  02055670364,  concessionario  ufficiale  Subaru  con  annessa  officina 
specializzata per la Provincia di Reggio Emilia;

3. di dare atto che:
• i  controlli  previsti  dalle  Linee Guida ANAC n.4/2018 per  i  contratti  sotto  soglia, 

eseguiti nei confronti della sopra citata Ditta, sono stati eseguiti con esito favorevole 
alla stipula del contratto;

• ai fini della tracciabilità finanziaria il  C.I.G. relativo alla fornitura di cui al presente 
atto è il seguente: Z91237E9BB;

• il  contratto sarà stipulato mediante scambio di  corrispondenza secondo l'uso del 
commercio,  ai  sensi  dell'art.17  comma  1,  lettera  d)  del  vigente  Regolamento 
Provinciale per la Disciplina dei contratti;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di mere forniture di servizi svolti presso le sedi dei fornitori e pertanto 
non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 256 del 10/05/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 10/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 256 del 10/05/2018 
pag. 5/5


